MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 17/2019 [REFITICADO] MIGRAÇÃO DE ESTRUTURA

CURRICULAR DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, por intermédio da

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), torna público, para conhecimento dos interessados,

as normas gerais para o Processo de Migração de Estrutura Curricular do Curso

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia.

1. DA REALIZAÇÃO

1.1. A realização da migração será dada de forma voluntária pelo discente regularmente

matriculado no curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, tendo o direito de escolher

migrar ou não para a Estrutura Curricular 2019.

1.2. A manifestação da escolha é obrigatória, devendo o discente responder EFETUAR

MUDANÇA ou NÃO EFETUAR MUDANÇA ao questionamento no SIGAA (Portal

discente=>ensino=>Mudança de Estrutura Curricular). Caso não apresente nenhuma

manifestação, o discente será automaticamente transferido para a Estrutura Curricular 2019.

1.3. O prazo para a manifestação será de 05 a 12 de agosto de 2019.

1.4. Todos os discentes do curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia dos quatro campi

da UFERSA, vinculados às Estruturas Curriculares anteriores a 2019, que optarem pela

migração para a Estrutura Curricular 2019, terão suas solicitações atendidas através da

modalidade de Mudança de Estrutura Curricular.

1.5. Todos os discentes que migrarem para a Estrutura Curricular 2019 manterão:

I – o Número de Matrícula;

II – o Histórico;

III – o Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. A carga horária já integralizada pelo discente será transferida para a Estrutura Curricular

2019, através de equivalências e dispensas de componentes curriculares.

2.2. Um componente curricular diz-se equivalente a outro quando há correspondência de pelo

menos 80% do conteúdo programático e 75% de carga horária.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.3. O discente que optar pela migração terá a garantia das equivalências de componentes

curriculares, disponível no sitio discente.ufersa.edu.br.

2.4. A dispensa implica na desobrigação do discente cursar determinado componente da sua

Estrutura Curricular.

2.5. O discente que optar pela migração será dispensado de até 09 (nove) componentes

curriculares, conforme Anexo I - TABELA DE DISPENSAS.

2.6. A carga horária integralizada do Componente Curricular Seminário de Introdução ao

Curso (30h) será aproveitado como atividade complementar.

2.7. A carga horária integralizada do Componente Curricular Economia Aplicada à

Engenharia (60h) será aproveitada da seguinte forma:

a. Dispensa do novo componente Economia (30h) e

b. Aproveitamento de 30h como atividade complementar.

2.8 O discente que tiver integralizado os dois componentes curriculares Seminário de

Introdução ao Curso (30h) e Economia Aplicada à Engenharia (60h) terá o aproveitamento  da

seguinte forma:

a. Dispensa do novo componente curricular Economia (30h) e

b. Dispensa do componente curricular Tópicos Especiais em Ciência e

Tecnologia I (60h).

2.9 A opção pela migração é irreversível, não podendo o discente retornar para a estrutura

anterior a 2019.

2.10 O discente que tiver cursado componentes optativos da estrutura anterior e os mesmos

não forem equivalentes aos atuais, ou não estiverem presentes na estrutura 2019, terá a carga

horária integralizada dispensada.

Mossoró/RN, 23 de julho de 2019.

Pró-Reitoria de Graduação

file:///C:/Users/alda/ownCloud/PROGRAD-ADM/Administração%20acadêmica/Estrutura%20curriculares/2019/CET/discente.prograd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Anexo I - TABELA DE DISPENSAS

TABELA DE DISPENSAS CAMPUS MOSSORÓ

CURSADO DISPENSADO

ACS0050
ANÁLISE E EXPRESSÃO

TEXTUAL – 60h
MCH1813

ANÁLISE E EXPRESSÃO
TEXTUAL – 60h

ACS0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 60h
MCH1834 ECONOMIA – 30h

ACS0012
FILOSOFIA DA CIÊNCIA E

MET. CIENTÍFICA – 60h
MCH1865 FILOSOFIA DA CIÊNCIA – 60h

EXA0115
INFORMÁTICA APLICADA –

60h
MCH1806

ALGORITMO E
PROGRAMAÇÃO I – 60h

ACS0360
QUÍMICA APLICADA A

ENGENHARIA – 60h
MET1835

FUNDAMENTOS DE
CIÊNCIAS DOS MATERIAIS –

60h

AMB1154
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO – 60h

MME2312 PROJETO DE TCC – 30h

MME2313
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO (TCC) – 30h

ACS0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 30h
MEA2137

TÓPICOS ESPECIAIS EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA I –

60h (optativa) EXA0132
SEMINÁRIO DE INTRODUÇÃO

AO CURSO – 30h

EXA1100
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h
MME2314

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 90h

ACS0574
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 120h
MME2314

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

AMB0252
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 150h

MME2314
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

MME2315
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

TABELA DE DISPENSAS CAMPUS ANGICOS

CURSADO DISPENSADO

AAC0050
ANALISE E EXPRESSÃO

TEXTUAL – 60h
ACH1828

ANÁLISE E EXPRESSÃO

TEXTUAL – 60h

AAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 60h
AEN1845 ECONOMIA – 30h

AAC0012
FILOSOFIA DA CIÊNCIA E

MET. CIENTÍFICA – 60h
ACH1855 FILOSOFIA DA CIÊNCIA – 60h

AEX0115
INFORMÁTICA APLICADA –

60h
ATI1806

ALGORITMO E
PROGRAMAÇÃO I – 60h

AAC0360
QUÍMICA APLICADA A

ENGENHARIA – 60h
AEN1846

FUNDAMENTOS DE
CIÊNCIAS DOS MATERIAIS –

60h

AAM1154
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO – 60h

ATI2336 PROJETO DE TCC – 30h

ATI2337
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO (TCC) – 30h

AAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 30h
AEN2297

TÓPICOS ESPECIAIS EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA I –
60h (optativa) AEX0132

SEMINÁRIO DE INTRODUÇÃO
AO CRUSO – 30h

AEX1000
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h
ATI2335

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 60h

AEX1100
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h
ATI2334

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

AEX1002
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 120h
ATI2334

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

AEX1002
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 150h

ATI2335
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h

ATI2334
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

AEX1001
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 180h
ATI2335

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 90h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATI2334
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h

TABELA DE DISPENSAS CAMPUS CARAÚBAS

CURSADO DISPENSADO

CAC0050
ANALISE E EXPRESSAO

TEXTUAL – 60h
CCT1810

ANÁLISE E EXPRESSÃO

TEXTUAL – 60h

CAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 60h
CCT1820 ECONOMIA – 30h

CAC0012
FILOSOFIA DA CIENCIA E

MET. CIENTIFICA – 60h
CCT1830 FILOSOFIA DA CIÊNCIA – 60h

CEX0115
INFORMATICA APLICADA

– 60h
CCT1809

ALGORITMO E
PROGRAMAÇÃO I – 60h

CAC0360
QUIMICA APLICADA A

ENGENHARIA – 60h
CCT1821

FUNDAMENTOS DE
CIÊNCIAS DOS MATERIAIS –

60h

CAM1154
TRABALHO DE

CONCLUSAO DE CURSO –

60h

CCT2323 PROJETO DE TCC – 30h

CCT2324
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO (TCC) – 30h

CAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 30h

CEN2182
TÓPICOS ESPECIAIS EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA I –
60h (optativa) CEX0132

SEMINÁRIO DE
INTRODUÇÃO AO CRUSO

– 30h

CEX0238
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h
CCT2322

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

CAC0448
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 120h
CCT2322

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

CAM0343
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 150h

CCT2321
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h

CCT2322
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

TABELA DE DISPENSAS CAMPUS PAU DOS FERROS

CURSADO DISPENSADO

PAC0050
ANALISE E EXPRESSAO

TEXTUAL – 60h
PSH1865

ANÁLISE E EXPRESSÃO

TEXTUAL – 60h

PAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 60h
PEN1882 ECONOMIA – 30h

PAC0012
FILOSOFIA DA CIENCIA E

MET. CIENTIFICA – 60h
PSH1875 FILOSOFIA DA CIÊNCIA – 60h

PEX0115
INFORMATICA APLICADA

– 60h
PET1810

ALGORITMO E
PROGRAMAÇÃO I – 60h

PAC0360
QUIMICA APLICADA A

ENGENHARIA – 60h
PEN1883

FUNDAMENTOS DE
CIÊNCIAS DOS MATERIAIS –

60h

PAM1154
TRABALHO DE

CONCLUSAO DE CURSO –

60h

PEN2330 PROJETO DE TCC – 30h

PEN2334
TRABALHO DE CONCLUSÃO

DE CURSO (TCC) – 30h

PAC0701
ECONOMIA PARA

ENGENHARIA – 30h

PET2247

TÓPICOS ESPECIAIS EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA I –
60h (optativa) PEX0132

SEMINÁRIO DE
INTRODUÇÃO AO CRUSO

– 30h

PEX0316
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h
PEN2333

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 60h

PEX0283
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h
PEN2332

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 90h

PAC0448
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 120h
PEN2332

ATIVIDADES
COMPLEMENTARES – 90h

PEX1437
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 150h

PEN2333
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 60h

PEN2332
ATIVIDADES

COMPLEMENTARES – 90h